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Firenze 05/10/2017 

 
                                                    Alle Scuole della Toscana  

E p.c. Alle scuole sedi di corso  
ISIS Leonardo Da Vinci Firenze 

Liceo N. Copernico Prato 
Liceo Chini Michelangelo Forte dei Marmi 

Liceo Cecioni Livorno 
UST Siena 

IIS Cellini Firenze 
  
 

                    
  
 

Oggetto: “La relazione e la corporeità: handicap e sessualità” – Formazione per docenti all’educazione                     
sessuale e affettiva nelle diverse situazioni di disabilità, in particolare nella disabilità cognitiva. 
 

L’Ufficio Scolastico Regionale ha organizzato un percorso di ricerca – azione all’interno delle 
disponibilità fondi GLIP che coinvolge prioritariamente il personale scolastico secondario di secondo 
grado sulle tematiche della sessualità degli alunni con disabilità.  

La domanda alla quale il corso vuole rispondere è “cosa fare” nel contesto classe al fine di 
promuovere il benessere dello studente con disabilità e passare da una logica di “gestione” di queste 
condotte ad una logica di “educazione alla sessualità sostenibile”. 

Di seguito il calendario per la partecipazione al corso diviso per province. 

• 18 ottobre 2017 la plenaria 4 ore formative a Firenze presso l’ISIS Leonardo Da Vinci via Del 

Terzolle, 91 Firenze ore 15,00/19,00 

• 14 novembre 2017 Prato/Pistoia  il corso si farà a Prato presso Istituto Copernico via 

Borgovalsugana 63/b Prato ore 15,00/19,00 
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• 28 novembre 2017  Lucca /Massa Liceo Chini-Michelangelo Via Michelangelo Buonarroti 37, 
55042 Forte dei Marmi Lucca ore 15,00/19,00 

• 12 dicembre 2017  Pisa/Livorno aula magna del Liceo Cecioni, Via Galileo Galilei 58/60 Livorno 

ore 15,00/19,00 

• 16 gennaio 2018  Grosseto /Siena UST Siena piazza Matteotti 30, Siena ore 15,00/19,00 

• 30 gennaio 2018  Firenze/Arezzo IIS Cellini via Masaccio 8, Firenze ore 15,00/19,00 

• 21 febbraio 2018 incontro di follow-up in plenaria 2 ore formative, ore 15,30/17,30 a Firenze 

presso l’ISIS Leonardo Da Vinci via Del Terzolle, 91 Firenze 
 

La partecipazione è gratuita ma è necessario prenotarsi ai seguenti indirizzi mail 

AT Arezzo AT Arezzo Tiziana Giovenali tiziana.giovenali.ar@istruzione.it 

AT Firenze AT Firenze Cristina Benvenuti cristina.benvenuti@istruzione.it  

AT Grosseto AT Grosseto Antonella Gedda antonella.gedda@istruzione.it  

AT Livorno AT Livorno Tiziana Rosa Rapisarda  tizianarosa.rapisarda@istruzione.it 

AT Lucca AT Lucca Catia Abbracciavento catia.abbracciavento1@istruzione.it 

AT Massa AT Massa Gessica Caniparoli gessica.caniparoli@istruzione.it 

AT Pisa AT Pisa Michela Lupia autonomia.pisa@istruzione.it 

AT Pistoia AT Pistoia Daniele Leporatti daniele.leporatti@istruzione.it 

AT Prato AT Prato Maria De Simone  maria.desimone8@istruzione.it 

AT Siena AR Siena Clara Rossi clara.rossi.si@istruzione.it 

U.S.R . Toscana Pierpaolo Infante pierpaolo.infante@istruzione.it 
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